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Zarys treści. Opracowanie zawiera najważniejsze informacje o badaniach meteorologicznych i klimatolo-

gicznych obszarów polarnych wykonanych przez pracowników Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego. 
Badania te koncentrowały się głównie na Spitsbergenie w Arktyce. Po przedstawieniu krótkiej historii badań 
polarnych przedstawiono przegląd najważniejszych problemów jakie podejmowano w latach 1977-2015 w ramach 
omawianych nauk. Do najważniejszych należą publikacje z zakresu klimatologii synoptycznej dotyczące roli 
cyrkulacji atmosfery w kształtowaniu klimatu Arktyki bazujących na oryginalnym kalendarzu typów i wskaźników 
cyrkulacji dla Spitsbergenu. Dwie osoby uczestniczyły w opracowaniu obszernej monografii klimatycznej Polskiej 
Stacji Polarnej w Hornsundzie na Spitsbergenie, opublikowanej pod redakcją Andrzeja A. Marsza i Anny Styszyńskiej 
zarówno w języku polskim w roku 2007 oraz w języku angielskim w roku 2013. Artykuł zawiera też obszerną 
bibliografię prac z zakresu meteorologii i klimatologii polarnej opublikowanych przez pracowników naukowych 
Uniwersytetu Śląskiego. 
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1. Wstęp 

Badania polarne prowadzone przez pracowników naukowych Uniwersytetu Śląskiego (UŚ)mają 

już ponad 38-letnią tradycję. Ich inicjatorem był Ś.P. Profesor Marian Pulina (1936-2005, ryc. 1), świa-

towej sławy geograf, geomorfolog i speleolog raz badacz polarny oraz współtwórca Wydziału Nauk  

o Ziemi UŚ. Polarne badania geograficzne prowadzone przez naukowców tego wydziału obejmują 

bardzo szeroki zakres problemów, między innymi kartografię, badania geomorfologiczne z uwzględnie-

niem zjawisk krasowych i wieloletniej zmarzliny, badanie jaskiń lodowcowych, badania hydrologiczne 

i niwalne, w tym chemizm śniegu i denudacja chemiczna, badania środowiskowe tundry, glacjologię 

oraz meteorologię i klimatologię. Większość prac terenowych koncentrowała się na obszarze Spits-

bergenu, ale zdarzały się też badania prowadzone na Islandii, w północnej Norwegii, na tundrze Pół-

wyspu Kola a nawet w Antarktyce.  

Na szczególną uwagę zasługują wieloletnie badania glacjologiczne prowadzone pod kierunkiem 

Prof. Jacka Jani, które osiągnęły rangę światową. Uwzględniają one także charakterystyki klimatyczne 

decydujące o bilansie masy lodowców. W ich wyniku poznana została bardzo dokładnie ewolucja 
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lodowców w atlantyckim sektorze Arktyki i ich reakcja na wyraźny, długotrwały trend ocieplenia 

klimatu. Na uwagę zasługują wydania książkowe dotyczące glacjologii zarówno w formie popularno-

naukowej (Jania 1988, 1996) oraz naukowej (Jania 1993, 1997), jak też opracowanie hasła „lód”  

w międzynarodowej encyklopedii geomorfologii (Jania 2004). 

 

 

Ryc. 1. Marian Pulina (1936-2005) geograf, geomorfolog, speleolog  
i badacz polarny (fot. J. Jania ze strony 

http://www.ssb.strefa.pl/ssptp/14wspomnienia/pulina.html) 
 

Fig. 1. Marian Pulina (1936-2005) geographer, geomorphlogist, 
speleologist and polar researcher (photo J. Jania from 

http://www.ssb.strefa.pl/ssptp/14wspomnienia/pulina.html). 

   
Za lata 1959-1993 ukazała się bibliografia prac hydrologicznych wykonanych na Spitsbergenie 

(Jania 1995). Natomiast zestawienie bibliograficzne publikacji polarnych pracowników Uniwersytetu 

Śląskiego wykonała W.E. Krawczyk (2012). W niniejszym opracowaniu po przedstawieniu krótkiej 

historii badań polarnych Uniwersytetu Śląskiego, omówiono najważniejszą problematykę badawczą  

z zakresu meteorologii i klimatologii. Zamieszczono też bibliografię najważniejszych prac z tej dziedziny.  

 

2. Krótka historia badań polarnych Uniwersytetu Śląskiego 

Początek badań polarnych na Uniwersytecie Śląskim jest datowany na rok 1977 (Krawczyk 2007), 

kiedy Rektor UŚ powołał organizację pod nazwą "Wyprawy Polarne Uniwersytetu Śląskiego", której 

kierownikiem naukowym został ówczesny doc. dr hab. Marian Pulina (ryc. 1), a sekretarzem mgr Jacek 

Jania. Pierwsza wyprawa na Spitsbergen w otoczenie Lodowca Antoniabreen na południowym wy-

brzeżu Fiordu Van Keulen została zorganizowana wspólnie z pracownikami Wyższej Szkoły Morskiej 

w Szczecinie oraz Akademii Rolniczej w Szczecinie. Z Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego 

w tej ekspedycji uczestniczyli Jan Leszkiewicz i Jerzy Wach.  

W drugiej, już samodzielnej wyprawie Uniwersytetu Śląskiego, na Spitsbergen do Gåshamna 

(południowa część fiordu Hornsund) latem 1978 roku, której kierownikiem był Jacek Jania, prowadzono 

badania geomorfologiczne, meteorologiczne i hydrologiczne (Jania 1979, Jania i Pulina 1979). Orga-

nizacją i prowadzeniem pomiarów meteorologicznych zajmował się klimatolog Andrzej Kamiński 

(1979, 1982a). 

Trzecią siedmioosobową wyprawą Uniwersytetu Śląskiego (Jania i Pulina 1980), która rozpoczęła 

prace badawcze w Gåshamna (ryc. 2), w czerwcu 1979 roku kierował Andrzej Kamiński (1980a i b, 

1982b), który kontynuował badania klimatologiczne (Degórska 2012). Po drugie stronie fiordu Horn-

sund nad Zatoką Białego Niedźwiedzia w roku 1978 wznowiono działalność Polskiej stacji Polarnej 

Instytutu Geofizyki PAN. W roku 1979 kierownikiem II Wyprawy Instytutu Geofizyki PAN na Spitsber-

gen został geograf z Uniwersytetu Śląskiego Marian Pulina (ryc. 1). Jednocześnie Wiesława Ewa 
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Krawczyk (2012) organizowała laboratorium chemiczne w Polskiej Stacji Polarnej i wykonywała 

analizy próbek wody. Również w roku 1980 uczestniczyła ona w III Wyprawie Instytutu Geofizyki PAN 

i kontynuowała rozpoczęte rok wcześniej badania denudacji chemicznej. 

Od roku 1982 roku rozpoczęła się seria Wypraw Glacjologicznych Uniwersytetu Śląskiego, zaini-

cjowanych przez Jacka Janię, która jest kontynuowana do dzisiaj (Jania i Pulina 1983, 1984, 1988, 

Jania i in. 1983, Jania 1994, Krawczyk 2007). W ramach tych wypraw prowadzone są wszechstronne 

i nowoczesne badania z wykorzystaniem technik radarowych i satelitarnych, połączone z monitoringiem 

dynamiki lodowców uchodzących do morza, ich struktury termicznej (Jania i in. 1996) i bilansu  masy 

(Jania 1994, Jania i Hagen 1996). Do najważniejszych zagadnień badanych przy szerokiej współpracy 

międzynarodowej należy wszechstronne poznanie reakcji lodowców uchodzących do morza na 

współczesne ocieplenie klimatu (Jania 1986, Dowdeswell i in. 1997, Palli i in. 2003, Jania i in. 2007, 

Głowacki i Jania 2008). Jacek Jania uczestniczył też w organizowaniu glacjologicznej bazy danych 

dla Arktyki Euroazjatyckiej (Dowdeswell i in. 2001). 

 

 
 

Ryc. 2. Konstantinowka – Gåshamna. Obóz III Wyprawy UŚ na Spitsbergen, 1979  
(fot. T. Szczypek w Degórska (2012)) 

Fig. 2. Konstantinowka – Gåshamna. Camp III expeditions to Spitsbergen of the University of Silesia,  
1979 (photo T. Szczypek in Degórska (2012)) 

  

Uniwersytet Śląski ściśle współpracuje z Instytutem Geofizyki PAN, który kieruje Polską Stacją 

Polarną w Hornsundzie. Pracownicy Uniwersytetu Śląskiego brali i biorą nadal aktywny udział w kolej-

nych Wyprawach Naukowych, a wielu z nich kierowało pracą Stacji (m.in. Marian Pulina, Dariusz 

Ignatiuk, Piotr Dolnicki). Pomiary meteorologiczne prowadzili m.in. Tadeusz Niedźwiedź (1989/1990, 

ryc. 3) oraz Łukasz Małarzewski (2010/2011). Wyniki pomiarów, publikowane na bieżąco w Biule-

tynach miesięcznych i rocznych (Institute of Geophysics Polish Academy of Science 2001, 2003, 

Instytut Geofizyki PAN 2009-2015) wykorzystywane są w badaniach klimatu przez pracowników 

Uniwersytetu Śląskiego. 
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Z chwilą powstania Katedry Klimatologii (1 października 1996 roku) na Wydziale Nauk o Ziemi 

Uniwersytetu Śląskiego, do jej działalności naukowej w ramach badań statutowych włączono proble-

matykę badań klimatu Arktyki, głownie w zakresie klimatologii regionalnej, synoptycznej i wieloletnich 

zmian klimatu.  

Badacze z Uniwersytetu Śląskiego prowadzili także badania i obserwacje dotyczące akumulacji 

śniegu na lodowcach oraz recesji lodowców w Antarktyce na stacji im. Arctowskiego na Wyspie King 

George (Caputa i in. 1997, Kejna i in. 1998). 

Na Wydziale Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego były organizowane konferencje naukowe 

dotyczące problematyki polarnej. Między innymi w roku 1981 w Sosnowcu odbyło się VIII Sympozjum 

Polarne, a w dniach 13-16 czerwca 2012 roku zostało zorganizowane XXXIV Sympozjum Polarne. 

XXIII Sesja Polarna Polskiego Towarzystwa Geograficznego miała miejsce w dniach 27-29 września 

1996 roku (Głowacki 1996). Natomiast Katedra Klimatologii zorganizowała w Sosnowcu w dniach  

9-10 maja 2008 roku XVIII Ogólnopolskie Seminarium Meteorologii i Klimatologii Polarnej. Jego wyniki 

zostały opublikowane w 18 tomie „Problemów Klimatologii Polarnej”. 

Nowy etap w rozwoju badań polarnych na Uniwersytecie Śląskim stanowi utworzenie w dniu 14 

listopada 2013 roku (Zarządzenie nr 152 Rektora UŚ) Centrum Studiów Polarnych kierowanego przez 

Profesora Jacka Janię, głównego organizatora badań glacjologicznych i klimatycznych na Spitsber-

genie. W działalności Centrum uczestniczą pracownicy trzech jednostek naukowych: Wydziału Nauk 

o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego jako jednostki wiodącej, Instytutu Geofizyki PAN w Warszawie i Insty-

tutu Oceanologii PAN w Sopocie. W wyniku konkursu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 

Centrum Studiów Polarnych uzyskało 14 maja 2014 roku status Krajowego Naukowego Ośrodka 

Wiodącego – KNOW (http://www.polarknow.us.edu.pl/csp/). Centrum prowadzi w szerokim zakresie 

interdyscyplinarne badania środowiska przyrodniczego Arktyki i Antarktyki przy współpracy z uczonymi 

zagranicznymi oraz kształcenie młodej kadry naukowej. Zarówno w badaniach naukowych jak i w stu-

diach doktoranckich uwzględniona jest problematyka z zakresu meteorologii i klimatologii polarnej ze 

szczególnym uwzględnieniem zmian klimatycznych i ich skutków (Grabiec 2007). 

 

3. Problematyka polarnych badań meteorologicznych i klimatologicznych  

    Uniwersytetu Śląskiego 

Pierwsze wyniki badań klimatycznych prowadzonych na Spitsbergenie w Gåshamna w latach 

1978-1979 zostały opublikowane w wydawnictwach Uniwersytetu Śląskiego (Kamiński 1979, 1980a, 

1982, 1983, 1984). Część z nich dotyczyła temperatury powierzchni gruntu w warunkach polarnych 

(Kamiński 1985, 1986b). Dalsze badania A. Kamińskiego (1986a, 1986c) dotyczyły współczesnych 

wahań temperatury powietrza na Spitsbergenie Zachodnim. Zakończone one zostały syntetycznym 

opracowaniem o charakterze regionalnym dotyczącym warunków termicznych w atlantycko-europej-

skim sektorze Arktyki (Kamiński 1987, 1989).  

Wiele opracowań klimatycznych wykonanych na Wydziale Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego 

dotyczy badania regionalnego zróżnicowania klimatu Spitsbergenu ze szczególnym uwzględnieniem 

elementów klimatu (promieniowanie słoneczne, temperatura powietrza, opady atmosferyczne, pokrywa 

śnieżna) wpływających na bilans masy lodowców oraz na kształtowanie struktury wieloletniej zmarzliny. 

W badaniach klimatu Spitsbergenu ważnym zagadnieniem jest określenie radiacyjnych czynników 

klimatu. Na podstawie pomiarów prowadzonych na Międzynarodowej Stacji Naukowej w Ny-Alesund 
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opracowano zarówno usłonecznienie (Budzik 2005) jak też pełną charakterystykę bilansu promienio-

wania słonecznego w pełnym zakresie widma (Budzik 2004). Dzięki zaangażowaniu Tomasza Budzika 

w uruchamianiu automatycznych stacji meteorologicznych i aktynometrycznych rozpoznano strukturę 

bilansu promieniowania powierzchni tundrowej w Hornsundzie (Caputa i Głowacki 1998, 2002, Budzik  

i in. 2009) jak i na lodowcach (Caputa i in. 2002, Budzik 2003).  

 

Ryc. 3. Tadeusz Niedźwiedź  
prowadzący pomiary meteorologiczne  
na Spitsbergenie w latach 1989/1990 

 
Fig. 3. Tadeusz Niedźwiedź making  
the meteorological measurements  
on Spitsbergen during 1989/1990  

 

Sporo badań realizowanych przez pracowników Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego 

dotyczy termiki gruntu w strefie tundrowej (Kamiński 1985, 1986b, Caputa i Głowacki 1998b, Dolnicki 

2002, 2010, Leszkiewicz i Caputa 2004) oraz zmienności grubości warstwy czynnej wieloletniej zmar-

zliny (Dolnicki 2002, 2005, Mazur i Dolnicki 2002, Leszkiewicz i Caputa 2004, Dobiński i Leszkiewicz 

2010, Dolnicki i in. 2013).  

Dzięki inicjatywie A. Marsza i A. Styszyńskiej została opublikowana obszerna monografia klima-

tyczna Polskiej Stacji Polarnej w Hornsundzie na Spitsbergenie w wersji polskiej i angielskiej (Marsz  

i Styszyńska 2007, 2013). Do udziału w opracowaniu tej monografii zostali zaproszeni Ewa Łupikasza 

(2013a, b) i Tadeusz Niedźwiedź (2013a-f, Niedźwiedź i Styszyńska 2013) z Katedry Klimatologii 

WNoZ UŚ. Opracowali oni część zagadnień związanych z opadami atmosferycznymi i pokrywą śnieżną 

oraz ciśnieniem atmosferycznym i cyrkulacją atmosfery.  

Tomasz Budzik uczestniczył w badaniach warunków bioklimatycznych w Hornsundzie w sezonie 

letnim (Araźny i in. 2009, 2010, Sikora i in. 2010, 2011), a Tadeusz Niedźwiedź został zaproszony do 

udziału w opracowaniu wpływu cyrkulacji atmosfery na ochładzanie wiatrowe na obszarze Svalbardu 

i wyspy Jan Mayen (Nordli i in. 2000). Rozdział dotyczący klimatu obszarów polarnych został opubli-

kowany w monografii pod redakcją M. Yoshino i in. przez Kluwer Academic Publishers (Niedźwiedź 

1997a).  

Wiele opracowań dotyczy opadów atmosferycznych w obszarach polarnych. Określono główne 

cechy zmienności rocznej opadów w Arktyce Atlantyckiej (Łupikasza 1997, 2001) oraz na obszarze 

Spitsbergenu (Łupikasza 2000, 2002) oraz wpływ cyrkulacji atmosfery na wielkość opadów w Horn-

sundzie (Łupikasza i Niedźwiedź 2002, Niedźwiedź 2002, Łupikasza 2010). Przebadano też wieloletnią 

zmienność opadów atmosferycznych z uwzględnieniem rodzaju opadów w Hornsundzie (Niedźwiedź 

2002, Łupikasza 2003, 2007, 2009). Zmiany te wiążą się ze zmianami temperatury powietrza (Łupi-

kasza 2008).  
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Standardowe charakterystyki pokrywy śnieżnej na tundrze w Hornsundzie opracowano na podsta-

wie danych meteorologicznych stacji bazowej (Niedźwiedź i Łupikasza 2007, Niedźwiedź i Styszyńska 

2013). Stwierdzono, że pokrywa śnieżna ma znaczący wpływ na termikę i grubość warstwy czynnej 

wieloletniej zmarzliny (Dolnicki 2002, 2005). Natomiast dla celów badań bilansu masy lodowców 

konieczne były badania akumulacji śniegu na lodowcach (Leszkiewicz i Pulina 1996, 1999, Leszkie-

wicz i Głowacki 2001, Grabiec 2003, 2004, 2005, Grabiec i in. 2003, 2005, 2006, 2007, 2011, 2012, 

Głowacki i in. 2005).  

Na stacji w Hornsundzie prowadzone były też badania dotyczące chemizmu opadów atmosfe-

rycznych (Burzyk i in. 2001, Krawczyk 2002, Krawczyk i in. 2002, Krawczyk i Skręt 2004, 2005) jak 

też struktury i fizyczno-chemicznych charakterystyk pokrywy śnieżnej (Pulina 1991, Głowacki i Pulina 

1992, 2000, Głowacki i Leszkiewicz 1994, Głowacki i in. 1995, Migała i in. 2010) oraz opadów śnież-

nych (Krawczyk i Głowacki 2008). Zanieczyszczenie opadów atmosferycznych wiązano z transportem 

zanieczyszczeń przemysłowych z odległych obszarów zależnie od cyrkulacji atmosfery (Głowacki 

2000, Głowacki i Krawczyk 2002, Głowacki i in. 2002). 

W Katedrze Klimatologii WNoZ UŚ szczególną uwagę zwrócono na rolę cyrkulacji atmosfery  

w kształtowaniu klimatu Spitsbergenu. W tym celu dla tego obszaru (75-80°N, 10-30°E) opracowano 

bazę typów cyrkulacji (21 typów) na podstawie kierunku adwekcji mas powietrza oraz rodzaju układu 

barycznego (a – antycyklonalny, c – cyklonalny). Kalendarz typów cyrkulacji za lata 1951-2015 znaj-

duje się na stronie internetowej (http://klimat.wnoz.us.edu.pl/#!/glowna), a uzupełnienia można otrzy-

mać bezpośrednio u autora. Ostatnio trwają prace nad uzupełnienie katalogu typów cyrkulacji za 

okres 1898-1950. Przy częstości występowania typów cyrkulacji charakterystyczna jest dominacja 

adwekcji powietrza z sektora E i NE (Niedźwiedź 1997b). Częstość poszczególnych typów cyrkulacji 

ulega dość znacznym zmianom wieloletnim (Niedźwiedź 2001, 2003, 2004, 2006, 2007). Oprócz 

typów cyrkulacji, na podstawie ich częstości wyznaczono też trzy wskaźniki cyrkulacji: W – wskaźnik 

cyrkulacji strefowej zachodniej, S- wskaźnik cyrkulacji południkowej południowej oraz C – wskaźnik 

cykloniczności (Niedźwiedź 1997c).  

Omówiono już wpływ cyrkulacji atmosfery na opady atmosferyczne. Jeszcze wyraźniej zaznacza 

się rola cyrkulacji atmosfery w kształtowaniu zmian temperatury (Niedźwiedź 1997c, 2003, 2004) 

oraz częstości dni mroźnych (Niedźwiedź i in. 2012, Łupikasza i Niedźwiedź 2013) i z przejściem 

temperatury powietrza przez 0°C (Łupikasza i in. 2012, 2013). Rola cyrkulacji została także doceniona 

w kształtowaniu bilansu masy lodowców południowego Spitsbergenu (Budzik i in. 2008). Ostatnio 

prowadzono badania przebiegu rocznego i wieloletniej zmienności temperatury powietrza oraz dni 

charakterystycznych pod względem termicznym (mroźne, przymrozkowe i ciepłe) w Hornsundzie, 

oraz w Arktyce Atlantyckiej i Syberyjskiej (Łupikasza i in. 2014). Dla tych obszarów dokonano także 

porównania zmienności typów pogody przy zastosowaniu metod klimatologii kompleksowej (Dobro-

wolska 2013). W ostatnich latach podjęto też próby zastosowania metod dendrochronologicznych do 

rekonstrukcji klimatu Arktyki na podstawie analizy rocznych przyrostów brzozy omszonej (Betuala 

pubescens) w północnej Norwegii (Opała i in. 2014) oraz wierzby polarnej (Salix polaris Wahlenb.) na 

Spitsbergenie (Owczarek i in. 2014).  

W Katedrze Klimatologii WNoZ UŚ oprócz katalogu typów i wskaźników cyrkulacji atmosfery dla 

Spitsbergenu tworzona jest także baza danych klimatycznych (terminowych, dobowych i miesięcznych) 

dla Arktyki przy wykorzystaniu bazy danych synoptycznych OGIMET (Valor i López 2015) oraz innych 

baz: ECA&D (Klein Tank i in. 2002), rosyjskiej bazy Cliware (2015), bazy Norweskiego Instytutu Meteo-
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rologicznego eKlima (http://sharki.oslo.dnmi.no/portal/page?_pageid=73,39035,73_39057&_dad= 

portal&_schema=PORTAL) oraz amerykańskiej GHCN – Global Historical Climate Network (http://www. 

ncdc.noaa.gov/data-access/land-based-station-data/land-based-datasets/global-historical-climatology-

network-ghcn). Dane z Hornsundu wprowadzane do tej bazy za lata 1978/1979-1999/2000 uzyskano 

z wcześniej opublikowanych roczników (Miętus 2000-2001), a dla lat późniejszych – z wyników pomia-

rów publikowanych na bieżąco w Biuletynach miesięcznych i rocznych (Institute of Geophysics Polish 

Academy of Science 2001, 2003, Instytut Geofizyki PAN 2009-2015). 

 

4. Podsumowanie  

Naukowcy pracujący na Wydziale Nauk o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego prowadzą badania 

polarne od 1977 roku, a ich główna problematyka dotyczy zmian klimatu i środowiska przyrodniczego 

Arktyki w kontekście globalnego ocieplenia.  

Badania glacjologiczne prowadzone pod kierunkiem Prof. Jacka Jani osiągnęły rangę światową. 

Uwzględniają one także charakterystyki klimatyczne. Wykazały one, że ewolucja lodowców w atlan-

tyckim sektorze Arktyki wskazuje na wyraźny długotrwały trend ocieplenia klimatu.  

Najważniejsze badania Uniwersytetu Śląskiego w zakresie meteorologii i klimatologii polarnej 

koncentrowały się na problematyce: 

–  badania regionalnego zróżnicowania klimatu Spitsbergenu ze szczególnym uwzględnieniem ele-

mentów klimatu (promieniowanie słoneczne, temperatura powietrza, opady atmosferyczne, pokrywa 

śnieżna) wpływających na bilans masy lodowców oraz na kształtowanie struktury wieloletniej 

zmarzliny, 

–  współudziału w opracowaniu monografii klimatycznej Hornsundu (Marsz i Styszyńska 2007, 2013), 

–  przebiegu rocznego i wieloletniej zmienności opadów atmosferycznych (z uwzględnieniem rodzaju 

opadów) w Hornsundzie, 

–  przebiegu rocznego i wieloletniej zmienności dni charakterystycznych pod względem termicznym 

(mroźne, przymrozkowe i ciepłe) w Hornsundzie, oraz w Arktyce Atlantyckiej i Syberyjskiej, 

–  zmienności typów pogody (klimatologia kompleksowa) w Hornsundzie (Arktyka Atlantycka) i Wys-

pach Nowosyberyjskich (Arktyka Syberyjska), 

–  roli cyrkulacji atmosfery w kształtowaniu klimatu Spitsbergenu.  

Podstawę badań dynamiki klimatu Spitsbergenu stanowi opracowany kalendarz typów cyrkulacji 

oraz wskaźników cyrkulacji za lata 1951-2015, uaktualniany na bieżąco. Udostępniany jest on wszyst-

kim zainteresowanym badaczom. Zaawansowane jest rozszerzenie tego katalogu za lata 1898-2015, 

z możliwością cofnięcia się do roku 1870 na podstawie najnowszych reanaliz.  
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Summary 

The paper contains information on the most significant meteorological and climatological research 

conducted in the Polar Regions by the staff of the University of Silesia in Katowice. The research was 

mainly carried out on Spitsbergen in the Arctic. A brief survey of polar research history is followed by 

the review of the most significant research topics studied in 1977-2015 period within the fields under 

consideration. The most significant papers cover the field of synoptic climatology. They discuss the 

role of atmospheric circulation in shaping the climate of the Arctic on the base of original calendar of 

circulation types and circulation indices for Spitsbergen. Two scientists contributed to the compre-

hensive climatic monography of Polish Polar Station in Hornsund on Spitsbergen. The monography 

was edited by Andrzej A. Marsz and Anna Styszyńska both in Polish and English and published in 

2007 and 2013 respectively. The article includes also bibliography of works connected with polar 

meteorology and climatology published by the scientist of the University of Silesia in Katowice. 
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